
 
 
 
 

 

Pag. 1 di 2 

Via J. F. Kennedy, 48 – 91011 Alcamo Tel. 0924/23473 - Fax 0924/505221 
Cod. Fisc. 80005060811 Cod. Univoco Fatt. elettr. UF5PMT Cod. Min. TPIS00900X 

e mail: tpis00900x@istruzione.it pec: tpis00900x@pec.istruzione.it web  www.istitutosuperioreferro.gov.it 

 

 

 

                                                     ☐ Sito – Albo pretorio 

  ☐ Sito – Amministrazione trasparente 
 
 
Alcamo, 25/07/2022 
 

OGGETTO:  Determina di affidamento - interventi di manutenzione e messa in sicurezza edificio Liceo  
Scientifico 
CUP: D79J21009680001 
CIG: Z373742D2C 

 

Il Dirigente scolastico 
 

VISTA   la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” 

VISTO  il DPR n. 275/1999 
VISTO Il D.Lgs. 50/2016 (codice degli appalti) 
VISTO Il D. I. 28 agosto 2018 n° 129, e il D. A. n° 7753 del 28 dicembre 2018 
VISTO Il Programma annuale 
VISTA La Legge 136/2010 in tema di tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti 

contrattuali o di finanziamento in ambito pubblico 
VISTO Il Regolamento di Istituto per le acquisizioni in economia di beni e servizi 
VISTI I commi 149-158 dell’art.1 della Legge 24/12/2012, n. 228 e ss. mm. ii. (CONSIP) 
VISTA  La legge 27/12/2006 n. 296 così come modificata dai commi 502-503 Dell’art. 1 della 

Legge 28 dicembre 2015, n. 208 
VISTA  la necessità di provvedere alla verifica della stabilità delle plafoniere sopra i pali della 

luce collocati attorno all’edificio del liceo scientifico e provvedere alla loro rimozione in 
caso di riscontrato stato di precarietà 

VISTA inoltre la necessità di interventi di manutenzione pavimentazione ingressi e di 
manutenzione rampe di afflusso e deflusso e aree verdi 

VISTA  Il preventivo presentato dalla Ditta Costruzioni edili Bosco Michele di Castellammare 
del Golfo prot. 6901 del 25/07/2022 

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere alla realizzazione di detti lavori per garantire la sicurezza, 
stante la pesantezza delle plafoniere in vetro, collocate a notevole altezza 

CONSIDERATO che il bene pubblico è la tutela della sicurezza nei locali scolastici e piena realizzazione 
dei servizi scolastici, nonché una più ampia fruibilità degli spazi esterni e delle aree 
verdi per meglio contenere il rischio epidemiologico da COVID 19 

VISTO Il DL 25 maggio 2021 n.73 convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 106 
(“c.d. Decreto sostegni-bis”) recante “Misure urgenti connesse all'emergenza da 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE G.FERRO - C.F. 80005060811 C.M. TPIS00900X - ABD934F - Protocollo sede

Prot. 0006902/U del 25/07/2022 10:54:00VI.2 - Uscite e piani di spesa



 
 
 
 

 

Pag. 2 di 2 

Via J. F. Kennedy, 48 – 91011 Alcamo Tel. 0924/23473 - Fax 0924/505221 
Cod. Fisc. 80005060811 Cod. Univoco Fatt. elettr. UF5PMT Cod. Min. TPIS00900X 

e mail: tpis00900x@istruzione.it pec: tpis00900x@pec.istruzione.it web  www.istitutosuperioreferro.gov.it 

 

COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”, in part. 
l’art.58 c.4 

VISTO Il Decreto MPI n°0000265 del 16/08/2021 recante la ripartizione tra le Istituzioni 
scolastiche statali delle risorse da destinare a spese per l'acquisto di beni e servizi, in 
relazione all'avvio dell'anno scolastico 2021/2022, per finalità connesse all’esigenza di 
contenere il rischio epidemiologico da COVID-19, con il quale viene assegnata a questa 
istituzione scolastica la somma di euro 43.092,88 

VISTA La Nota m_pi prot. n° 0000907 del 24/08/2021 recante: Risorse ex art. 58, comma 4, 
del D.L. 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 
106 (“c.d. Decreto sostegni-bis”) – Indicazioni operative per le istituzioni scolastiche 

VISTA  La propria Determina di avvio Prot. 0005669/U del 06/09/2021 procedure di acquisto 
di beni e servizi relativi a presidi sanitari, DPI, prodotti per la igienizzazione dei locali 
scolastici e degli arredi, sussidi e arredi vari, strumenti e attrezzature, servizi 
professionali, al fine di contenere il rischio epidemiologico da Covid-19 in relazione 
all’avvio dell’anno scolastico 2021-22 

 

DETERMINA 

 di affidare alla Impresa Costruzioni edili Bosco Michele di Castellammare del Golfo l’esecuzione 
degli interventi necessari come da oggetto e da premessa 

 di stabilire quale importo massimo degli interventi € 2.500,00 escluso IVA 
 di dare mandato al  D.S.G.A. di espletare le procedure amministrative e contabili  
 di imputare le spese nella categoria di destinazione: 

• A1 funzionamento generale e decoro della scuola - 22 risorsa finanziaria ex art. 

58 c. 4 DL 25 maggio 2021 n° 73  

• lettera f), (relativa all’ “adattamento degli spazi interni ed esterni e delle loro dotazioni 
allo svolgimento dell'attività didattica in condizioni di sicurezza, compresi interventi di 
piccola manutenzione, di pulizia straordinaria e sanificazione, nonché interventi di 
realizzazione, adeguamento e manutenzione dei laboratori didattici, delle palestre, di 
ambienti didattici innovativi, di sistemi di sorveglianza e dell'infrastruttura informatica”) 

 
 di pubblicare copia della presente determinazione dirigenziale all'albo dell’Istituto Scolastico e 

sul Sito Web Sezione Amministrazione Trasparente ai sensi della normativa vigente. 
 
Responsabile del procedimento è il Dirigente scolastico Giuseppe Allegro. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Giuseppe Allegro 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


